

16 sierpnia 1943 r.

Biuletyn codzienny Armii Polskiej na Wsch.
Wydaje: Wydz. Propagandy i Oświaty D-twa APW.

-----Nr. 335

ŚWIĘTO ŻOŁNIERZA W.A.P.W.

15. VIII. W dniu Święta Żołnierza odbyły się we wszystkich oddziałach Armii Polskiej na Wschodzie uroczyste nabożeństwa, ponadto zaś urządzono wiele obchodów okolicznościowych i akademii. Uroczystości odbyły się obchód Święta Żołnierza w Kresowej Dywizji Piechoty, dokąd na nabożeństwo przybył Dowódca Armii Polskiej na Wschodzie gen. Anders. Po mszy świętej gen. Anders przemówił do żołnierzy, podkreślając znaczenie Cudu nad Wisłą. W miejscu postoju Dowództwa Armii uroczystą mszę św. odprawił ks. dziekan Brandys, Na mszy obecna była generalicja, oficerowie sztabu oraz oddziały wojska. Po kazaniu ks. diekana Brandysa, do żołnierzy i ochotniczek przemówił szef sztabu Armii gen. Przewłocki.

3-ci raz w ciągu 8-iu dniRAF BOMBARDOWAŁ MEDIOLANCzy Rzym zostanie uznany otwartym miastem?

15. VIII. Nocy dzisiejszej bombowce brytyjskie, działające z baz w W. Brytanii, dokonały znowu ciężkiego nalotu na Mediolan. Był to trzeci potężny atak lotniczy na ten ważny ośrodek przemysłowy i komunikacyjny płn. Włoch w ciągu ostatnich 8 dni. Warunki atmosferyczne były b. pomyślne i na lot przyniósł doskonałe wyniki. Zbombardowano skutecznie wielkie fabryki zbrojeniowe Breda oraz inne fabryki i sieć komunikacyjną w okręgu przemysłowym Mediolanu. Zakłady Breda należą do największych fabryk przemysłu zbrojeniowego we Włoszech. Rozległa ich produkcja obejmuje m.in. parowozy, samoloty, samochody pancerne, czołgi, działa, bomby, ciężkie karabiny maszynowe i t.d.

15. VIII. W dniu dzisiejszym radio rzymskie stwierdziło, że rząd włoski rozumie, iż ogłoszenie Rzymu otwartym miastem nie może nastąpić na skutek deklaracji jednostronnej. Rzym przyznaje, że muszą być przez obie strony uzgodnione warunki, poczym nastąpić powinna obustronna deklaracja i sprzymierzeńcy muszą mieć możliwość przekonania się, że ustalone warunki zostały dopełnione. Interpretując przepisy międzynarodowe Rzym uważa, że w wypadku ogłoszenia stolicy otwartym miastem mogłyby pozostać tam garnizony wojskowe, niezbędne dla utrzymania bezpieczeństwa, natomiast wszelkie sztaby

NARADY W STANACH ZJEDN. I KANADZIE

15. VIII. Churchill i Roosevelt odbyli "gdzieś w Stanach Zjednoczonych" wstępne narady w związku z zapowiadzaną doniosłą konferencją w Quebecu. Jednocześnie ujawniono, że w mieście tym od szeregu dni odbywają się narady wysokich dowódców, w których obok członków sztabów brytyjskiego i kanadyjskiego, biorą również udział przedstawiciele sztabu Stanów Zjedn.

15. VIII. Premier Churchill po wstępnej naradzie z Rooseveltem przybył do Quebecu, gdzie oczekiwane jest również przybycie prezydenta Roosevelta. Przygotowane rozmowy sztabów brytyjskiego, amerykańskiego i kanadyjskiego, zostały w dniu dzisiejszym ukończone.

musiałyby opuścić miasto.

15. VIII. Dzisiejsza prasa londyńska, omawiając sprawę uznania Rzymu za otwarte miasto, stwierdza, że obustronna deklaracja sprzymierzonych i Włoch w tej sprawie nastąpić by mogła po dopełnieniu przez rząd włoski następujących warunków: 1/za przestanie transportu wojsk przez rzymski węzeł kolejowy, 2/wycofanie oddziałów wojskowych z Rzymu, 3/zamknięcie wszystkich lotnisk, 4/zaprzestanie w mieście produkcji wojennej i zamknięcie zakładów przemysłu zbrojeniowego, 5/zlikwidowanie wszystkich niemieckich organizacji politycznych. Wiele dzienników wyraża też przekonanie, że rząd Badoglio musiałby w wypadku uznania Rzymu otwartym miastem przenieść swą siedzibę gdzie indziej.

15. VIII. Rozgłoszenia watykańska podała, że po mszy św. w bazylice św. Piotra tłumy demonstrowały na cześć Papieża, który kilkakrotnie ukazywał się w oknie. Żołnierze niemieccy w Rzymie otrzymali rozkaz nie pojawiać się na mieście w mundurach wojskowych.

15. VIII. Wiadomość o poczynieniu przez rząd Badoglio kroków w kierunku uznania Rzymu za otwarte miasto wywołała nowe demonstracje w płn. Włoszech. Decyzja ta uważana

jest powszechnie za dowód, że rząd za mierza nadal prowadzić wojnę. 26-u przywódców związków zawodowych, którzy powołani zostali na różne stanowiska w przemyśle, podało się do dymisji. Stwierdzili oni, że nie chcą w najmniejszym nawet stopniu ponosić odpowiedzialności za dalszą politykę rządu Badoglio.

ZNÓW NALOT NA BERLIN

Londyn, 15. VIII. Nocy dzisiejszej bombowce brytyjskie typu "Mosquito" dokonały znowu nie wielkiego nalotu na Berlin. Myśliwce brytyjskie atakowały liczne cele komunikacyjne w Belgii i Francji. Dziś w ciągu dnia śród bombowce amerykańskie zbombardowały lotnisko w St. Omer w płn. Francji.

POCHÓD SPRZYMIERZONYCH KU MESSYNI

Londyn, 15. VIII. Wojska sprzymierzonych na Sycylii posuwają się szybko naprzód na wszystkich odcinkach frontu, mimo b. trudnych warunków terenowych i działań opóźniających, przeprowadzanych przez n-pla. Zarówno na odcinku wschodnim, gdzie naciera VIII armia brytyjska, jak i na froncie środkowym, oraz odcinku północnym VII armii amerykańskiej - zajęto szereg dalszych miast. Wycofując się w kierunku Messyny wojska n-pla nękańce są bez przerwy z powietrza, na lądzie oraz od strony morza. Lotnictwo sojuszników i marynarka atakują nieustannie żeglugę w cieśninie Messyńskiej dla uniemożliwienia ewakuacji z Sycylii. Drogi w płn. wschodniej części wyspy znajdują się pod stałym gradem bomb lotniczych. W ciągu ostatniej doby bombardowano też 7 miast na płd. cyplu Włoch.

W CIĄGU 3-CH MIESIĘCY POSZŁO NA DNO 90 NIEMIECKICH OKRĘTÓW PODWODNYCH

Waszyngton, 15. VIII. Prezydent Roosevelt i premier Churchill wydali dziś wspólny komunikat, stwierdzający, że w okresie maja, czerwca i lipca zatopionych zostało 90 niemieckich okrętów podwodnych, przeciętnie zatem każdego dnia szedł na dno 1 okręt podwodny n-pla. Miesiąc lipiec był najpomyślniejszym w obecnej wojnie miesiącem na froncie walki z niemieckimi okrętami podwodnymi. Dane te ujawnione zostały przez Churchilla i Roosevelta na podstawie informacji, dostarczonych przez sztaby morskie i lotnicze W. Brytanii i Stanów Zjedn.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 15. VIII. Natarcie sowieckie rozwija się nadal na trzech odcinkach 550-kilometrowego frontu. Na odcinku Smoleńska ofensywa sowiecka prowadzona jest w dwóch kierunkach - na płn. zachód i płd. zachód od Spasde mianska. Niemcy sprowadzili tam nowe

posiłki i stawiają zacięty opór. Na froncie Briańska Rosjanie nacierają z 3-ch stron na Karaczew. Miasto, bombardowane nieustannie, stoi w płomieniach. Z pośród 5-u linii kolejowych, prowadzących do Briańska, 3 zostały przecięte przez wojska sowieckie. W Charkowie zacięte walki trwają na przebieżkach, gdzie Niemcy rzucają do działań wciąż nowe oddziały i bronią się rozpaczliwie. Ciężkie boje toczą się także w pobliżu linii kolejowej Charków-Dniepropietrowsk, którą Niemcy utrzymać chcą za wszelką cenę.

Londyn, 15. VIII. Wieczorny komunikat z Moskwy przyniósł wiadomość o zdobyciu przez wojska sowieckie Karaczewa, ostatniego niemieckiego bastionu obronnego przed Briańskiem. Karaczew leży w odległości 40 km od Briańska na linii kolejowej, prowadzącej do Orła. Ponadto na froncie Briańska Rosjanie zajęli około 70 miejscowości. Wczoraj na froncie wschodnim zniszczono 70 czołgów niemieckich i zestrzelono 64 samoloty.

W KILKU SZŁOWA 3 H

- Do W. Brytanii przybył nowy duży kontyngent wojsk kanadyjskich.
- Prasa szwedzka donosi o kursujących w Helsinkach pogłoskach, że Niemcy zamierzają wycofać swe wojska z Finlandii.
- Liczba 90-u zatopionych niemieckich okrętów podwodnych, które, jak ogłosił wspólnie Churchill i Roosevelt, poszły na dno w okresie od maja do lipca, nie obejmuje okrętów podwodnych, zniszczonych w czasie nalotów na Hamburg i inne bazy.
- W drugim kwartale roku bieżącego Niemcy zrzucili na W. Brytanię 700 ton bomb, podczas gdy w tym samym czasie na Niemcy spadło 36.700 ton bomb.
- Produkcja lotnicza Stanów Zjedn. prowadzona jest obecnie w tempie 87 tys. samolotów rocznie. Przypomnieć należy, że Niemcy wysmiewali Roosevelta, gdy po napadzie japońskim pod Pearl Harbour zażądał od przemysłu amerykańskiego rocznej produkcji 50-u tys. samolotów.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 16. VIII. Na północnym odcinku frontu sycylijskiego Amerykanie poszli naprzód w ciągu ostatniej doby o 22 km i znajdują się w odległości 35 km od Messyny. Na froncie środkowym oddziały brytyjskie i kanadyjskie dotarły na odległość 8 km do miasta Francavilla. Korespondenci wojenni donoszą, że opór niemieckich straży tylnych został na całym prawie froncie przekamany. Amerykańskie okręty wojenne ostrzeliwały port w Milazzo.